
DELIBERA DI GIUNTA  N.  257  del  19-11-2021   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  257   del  19-11-2021 
 
 

Oggetto: DECRETO  SOSTEGNI BIS - APPROVAZIONE NUOVI CRITERI          
 E RIAPERTURA BANDO 
  
  
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di novembre, in Roseto degli Abruzzi, in 

modalità mista e da remoto ai sensi del decreto sindacale n.11 (RGN.1140) del 19-11-2021 alle ore 18:40, 
previo invito diramato nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 
DOTT. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti in sede il Sindaco e l’Assessore 
Sottanelli Zaira.Gli altri Assessori sono collegati da remoto. 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
DOTT. LUCIANI FRANCESCO ASSESSORE P 
MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  N 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  257  del  19-11-2021   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visti i principali atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini del 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare: 
- DL 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13; 
- DL 2 marzo n. 9, 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18 e 25 
marzo 2020, n. 19; 
- Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 
marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv. in Legge n. 13/2020; 
- DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”, come modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 
marzo 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la 
quale ha stanziato risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini 
dell’acquisto di buoni pasto di generi alimentari per mezzo dei Comuni; 
- DL 23 novembre 2020, n. 154 art. 2 “Misure finanziarie urgenti connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” con la quale si stanzia la seconda trance 
di risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di 
buoni pasto di generi alimentari per mezzo dei Comuni e prevede che, sulla base delle 
risorse acquisite, ciascun Comune proceda all’acquisto in deroga alle regole prescritte 
dal D.Lgs. n. 50/2016, richiamando le modalità già previste con l’Ordinanza del Capo 
del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658; 
- DL 105 del 23.07.2021 , art. 6 convertito in L.126 del 16.09.2021 che proroga lo stato 
di emergenza fino al 31.12.2021; 
- DL 25 maggio 2021 – N.73 C.D. Sostegni Bis; 
 

DATO ATTO che L’art. 53 del D.L. n. 73/2021, c.d. decreto Sostegni-bis, ha 
istituito un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 in favore dei comuni, al fine di 
adottare misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano 
in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
 

VISTO che al Comune di Roseto degli Abruzzi sono state assegnate, 
complessivamente, € 241.012,80; 
 

PRECISATO che le assegnazioni in questione sono destinate all’adozione di 
“misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano 
in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”.  

 
DATO ATTO che si tratta, pertanto, di finalità più ampie rispetto alla sola 

“solidarietà alimentare” attivata nel 2020 con l’Ordinanza della Protezione civile n. 658 
del 29 marzo 2020 e ripresa con l’art. 19-decies del dl 137/2020. 
 

CONSIDERATO che, essendo interesse prioritario dell’Amministrazione 
comunale garantire un aiuto di solidarietà alla propria cittadinanza colpita 
dall’emergenza sanitaria da Covid-19 e che, in ottemperanza a quanto disposto con il 
suddetto DL 25 maggio 2021, n. 73 sono stati approvati i criteri per l’erogazione di 
buoni spesa a favore di famiglie che versano in difficoltà economiche; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  257  del  19-11-2021   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
DATO ATTO che con Delibera di Giunta comunale n. 207 del 31.08.2021 si 

approvavano i criteri proposti dal Servizio Sociale Professionale e che, in seguito 
all’emanazione del Bando sono arrivate 199 richieste, di cui 185 ammissibili, per un 
totale di € 55.317,00; 

 
CONSIDERATO che residuano € 185.390,80 e che si rende necessario 

emanare ulteriore bando, al fine di individuare una maggiore platea di beneficiari, 
allargando anche i criteri precedentemente approvati; 
 

RITENUTO opportuno approvare i nuovi criteri proposti dal Servizio Sociale 
Professionale, come di seguito riportato:  
 

IMPORTO BASE DEL BUONO SPESA 
Nucleo con 1 persona  € 150,00 
Nucleo con 2 persone  € 250,00 
Nucleo con 3 persone  € 350,00 
Nucleo con 4 persone  € 450,00 
Nucleo con 5 persone o più  € 600,00 

 
A) Criterio di Priorità Assoluta. I lavoratori che hanno perso e/o subito la 

contrazione dell’orario di lavoro in conseguenza all’emergenza epidemiologica 
da Covid-19 che NON siano titolari di un trattamento pensionistico diretto e/o 
che non abbiano altre forme di previdenza obbligatoria ( No RDC, NO RDM, 
No Naspi). 
 
Nel particolare, alla voce “priorità assoluta”: 
nuclei familiari con all’interno minori, disabili e anziani. Punti 10  

 
B) Criteri di priorità relativa 

Disoccupati, inoccupati che sono percettori di R.d.C., RDM, pensione di 
cittadinanza; Naspi e che hanno usufruito nel 2020 di contributi straordinari.  
Punti 5  

 
 Per i percettori di R.d.C., RdM, Pensione di cittadinanza, Naspi l’importo verrà 
dimezzato rispetto all’importo base indicato per la priorità assoluta. 
 
IMPORTO BASE MOROSITA’ UTENZE DOMESTICHE  ( Luce, Acqua, 
Gas,Tari) 
 
Morosità documentata per  i NON percettori di R.d.C., RdM, Pensione di 
cittadinanza, Naspi ( insolvenze in corso ) per un importo minimo da 150,00 euro a 
500,00 euro parametrato sull’importo totale delle utenze non pagate. 
 
Per quanto riguarda la morosità della TARI, gli uffici individueranno 
direttamente gli utenti morosi già in carico ai servizi, tramite appositi elenchi 
trasmessi dagli Uffici competenti  del Comune di Roseto degli Abruzzi. 
 
IMPORTO BASE MOROSITA’ AFFITTO  
 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  257  del  19-11-2021   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Morosità documentata per  i NON percettori di R.d.C., RdM, Pensione di 
cittadinanza, Naspi ( insolvenze in corso) per un importo minimo da 300,00 euro a 
1000,00 euro parametrato sull’importo totale del canone non saldato. 
 
Tali criteri si applicano per i richiedenti con ISEE di importo inferiore o pari a 15.000 
euro e con patrimonio mobiliare non superiore a 6.500,00 euro. 
 
In prima istanza verranno ammessi a beneficio soltanto i richiedenti con priorità 
assoluta tanto per i buoni, che per morosità di utenze e affitto.  Gli stessi dovranno 
scegliere una sola misura a cui accedere. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i, è stato acquisito ed allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, il parere favorevole di regolarità tecnica a 
firma del Responsabile del Settore I, mentre non si è provveduto ad assumere il parere 
in ordine alla regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non comporta 
impegno di spesa e/o diminuzione di entrata; 
 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese. 
              DELIBERA 
 

1. Approvare  la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del 
dispositivo di cui al presente provvedimento, anche ai fini della motivazione, ex 
art. 3, L. 241/90; 
 

2. Approvare i criteri proposti dal Servizio Sociale Professionale, come di seguito 
riportati:  
IMPORTO BASE DEL BUONO SPESA 
Nucleo con 1 persona  € 150,00 
Nucleo con 2 persone  € 250,00 
Nucleo con 3 persone  € 350,00 
Nucleo con 4 persone  € 450,00 
Nucleo con 5 persone o più  € 600,00 

 
C) Criterio di Priorità Assoluta. I lavoratori che hanno perso e/o subito la 

contrazione dell’orario di lavoro in conseguenza all’emergenza epidemiologica 
da Covid-19 che NON siano titolari di un trattamento pensionistico diretto e/o 
che non abbiano altre forme di previdenza obbligatoria ( No RDC, NO RDM, 
No Naspi). 
 
Nel particolare, alla voce “priorità assoluta”: 
nuclei familiari con all’interno minori, disabili e anziani. Punti 10  

 
D) Criteri di priorità relativa 

Disoccupati, inoccupati che sono percettori di R.d.C., RDM, pensione di 
cittadinanza; Naspi e che hanno usufruito nel 2020 di contributi straordinari.  
Punti 5  

 
 Per i percettori di R.d.C., RdM, Pensione di cittadinanza, Naspi l’importo verrà 
dimezzato rispetto all’importo base indicato per la priorità assoluta. 
 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  257  del  19-11-2021   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IMPORTO BASE MOROSITA’ UTENZE DOMESTICHE  ( Luce, Acqua, 
Gas,Tari) 
 
Morosità documentata per  i NON percettori di R.d.C., RdM, Pensione di 
cittadinanza, Naspi ( insolvenze in corso ) per un importo minimo da 150,00 euro a 
500,00 euro parametrato sull’importo totale delle utenze non pagate. 
 
Per quanto riguarda la morosità della TARI, gli uffici individueranno 
direttamente gli utenti morosi, già in carico ai servizi,  tramite appositi elenchi 
trasmessi dagli Uffici competenti  del Comune di Roseto degli Abruzzi. 
 
IMPORTO BASE MOROSITA’ AFFITTO  
 
Morosità documentata per  i NON percettori di R.d.C., RdM, Pensione di 
cittadinanza, Naspi ( insolvenze in corso) per un importo minimo da 300,00 euro a 
1000,00 euro parametrato sull’importo totale del canone non saldato. 
 
Tali criteri si applicano per i richiedenti con ISEE di importo inferiore o pari a 15.000 
euro e con patrimonio mobiliare non superiore a 6.500,00 euro. 
 
In prima istanza verranno ammessi a beneficio soltanto i richiedenti con priorità 
assoluta tanto per i buoni, che per morosità di utenze e affitto.  Gli stessi dovranno 
scegliere una sola misura a cui accedere. 

 
3. Dare atto che chi ha presentato già domanda per uno dei benefici previsti, può 

presentare nuova domanda per altro beneficio non scelto in precedenza; 
 

4. Di far salve tutte le domande pervenute dopo la scadenza del primo bando, 
conclusosi il 31.10.2021; 

 
5. Di specificare che, per quanto riguarda la morosità della TARI, gli uffici 

individueranno direttamente gli utenti morosi già in carico ai servizi, tramite appositi 
elenchi trasmessi dagli Uffici competenti  del Comune di Roseto degli Abruzzi. 

 
6. Dare mandato al Funzionario Settore I Servizio I di emanare nuovo bando pubblico 

riportante tutti i criteri approvati con il seguente atto; 
 

7. Di dichiarare, in considerazione dell’imminenza dell’udienza di camera di consiglio 
nel corso della quale verrà trattata l’istanza cautelare proposta, con separata 
votazione dall'esito unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa Fabiola Candelori 
 


